
                                                                                                                 

 

       Istituto Comprensivo “Sac. R. Calderisi”    

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it  e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it      codice ufficio  : UFZQUI tel 081 19911330 
 

    Ai genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, 

 primaria e secondaria di I grado 

Al personale docente 

Al personale ATA 

All’albo online/ sito web 

                  E.  p c.   al Sindaco di Villa di Briano 

All’assessore alla PI 

Al Comando della polizia municipale di Villa di Briano 

 

Oggetto: Organizzazione accoglienza e avvio delle attività didattiche infanzia-primaria e 

secondaria di I grado A. s. 2022-23 

 

-  VISTO il DPR 275/99, con particolare riferimento agli artt.4-5;  

- VISTO il DLgs. n. 81/08 T.U. in materia di sicurezza; 

- VISTO il D. Lgs 165 del 2001; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 01/06/2022 con la quale è stato approvato il 

calendario scolastico per le istituzioni scolastiche statali e paritarie dell'infanzia,primarie, secondarie 

di primo e di secondo grado della Campania per l'anno scolastico 2022/2023; 

- VISTE le linee di indirizzo al collegio del 2 settembre  2022 per le attività di accoglienza a. s. 

- 2022-23;  

- VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a. s. 2022 -2023) per le scuole del I e II ciclo di 

istruzione versione del 5 agosto 2022”;  

- VISTE le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da 

altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o 

privata per l’anno scolastico 2022 -2023”, aggiornate all’ 11 agosto 2022;  

- VISTA la propria nota avente ad oggetto “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in 

ambito scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a. s. 2022/2023 – Disposizioni 

valide per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado”; 

- TENUTO  CONTO delle attività programmate dal Collegio dei docenti nella seduta del 9 settembre 

2022; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 DISPONE 

 

la seguente organizzazione dell’accoglienza e l’avvio delle attività didattiche per i tre ordini 

di scuola : 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PROGETTO “ Alice nel paese delle meraviglie" 

La scuola dell’infanzia è lieta di accogliere gli alunni nuovi iscritti di ciascuna sezione, accompagnati 

dai genitori, per avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta dei compagni, della scuola sullo 

http://www.iccalderisi.edu.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/
http://www.iccalderisi.edu.it/




sfondo integratore delle avventure di “Alice nel paese delle meraviglie", in un clima sereno e in un 

ambiente sicuro.  Le attività di accoglienza si svolgeranno secondo programma di seguito riportato: 

 

- 12 SETTEMBRE 2022– Accoglienza nuovi iscritti e già frequentanti. 
 

Cancello Sezione Orario 

(ingressi) 

Orario 

(uscita) 

Allocazione 

Piccolo pedonale 

 

A 8.15 centrale 10.00 Nuovi iscritti all’aperto davanti alla sez A 

10.15 12.00 In sezione alunni già frequentanti 

Grande pedonale C 8.15laterale dx 10.00 Nuovi iscritti all’aperto davanti alla sez C 

10.15 12.00 In sezione alunni già frequentanti 

Grande pedonale D 8.15 centrale 10.00 Nuovi iscritti all’aperto davanti alla sez A 

10.15 12.00 In sezione alunni già frequentanti 

Grande pedonale H 8.15laterale dx 10.00 Nuovi iscritti all’aperto  davanti alla sez A 

10.15 12.00 In sezione alunni già frequentanti 

Grande pedonale I 8.15laterale dx 10.00 Nuovi iscritti cortile lat. dx 

10.15 12.00 In sezione  alunni già frequentanti 

Piccolo pedonale 

 

B 8.30 centrale 10.15 Nuovi iscritti all’aperto in prossimità area 

giochi 

10.30 12.15 In sezione alunni già frequentanti 

Piccolo pedonale 

 

E 8.30 centrale 10.15 Nuovi iscritti all’aperto retro refettorio 

(da Borrata a Del Bono) 

10.30 12.15 Nuovi iscritti all’aperto retro refettorio 

(da Della Corte a Terebinto) 

Piccolo pedonale 

 

F 8.30 centrale 10.15 Nuovi iscritti cortile lat. dx 

10.30 12.15 In sezione alunni già frequentanti 

Grande pedonale G 8.30laterale dx 10.15 Nuovi iscritti cortile lat. dx 

10.30 12.15 In sezione alunni già frequentanti 

 

* In caso di pioggia gli alunni saranno accolti nelle sezioni di appartenenza. 

 

- 13 SETTEMBRE 2022 

Fatta eccezione per la sez. E di nuova costituzione composta da alunni di 3 anni che  frequenterà 

rispettando gli orari e gli ingressi così come indicato per il primo giorno di scuola, tutti gli  alunni   a 

far data dal 13 settembre 2022, rispetteranno il quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel 

piano organizzativo pubblicato con determina dirigenziale prot. n.  9947 del 6 settembre 2022, 

disponibile sul sito istituzionale.   

 

- 14 SETTEMBRE 2022 

Anche gli alunni della sez. E  osserveranno  il quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel 

piano organizzativo sopra citato (per 4 ore al dì).  

 

- 23    SETTEMBRE 2022 -   FESTA DELL’ACCOGLIENZA 

Dopo un breve periodo di conoscenza dei docenti, dei compagni e degli ambienti di apprendimento, 

è programmata in data 23 settembre 2022, alle ore 10.00., nel cortile della scuola dell'infanzia, la 

festa dell’accoglienza.  E’consentita la presenza dei soli genitori. Terminate le attività all'aperto, gli 

alunni accompagnati dai docenti riprenderanno le attività didattiche nelle classi di appartenenza fino 

all’orario di uscita delle sezioni. 

 

SCUOLA PRIMARIA Plesso L. Santagata e plesso via Tasso 

- 12 SETTEMBRE 2022– Accoglienza di tutti gli alunni. 

In tale data, la scuola primaria è lieta di accogliere gli alunni delle classi prime, accompagnati da un 

solo genitore, per avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta dei compagni e degli ambienti di 

apprendimento, in un clima sereno e in un ambiente sicuro, e  gli alunni già frequentanti secondo il 



quadro degli orari di ingresso e di uscita indicato nel piano organizzativo pubblicato con determina 

dirigenziale prot. n.  9951 del 6 settembre 2022 disponibile sul sito istituzionale.   

 

- 22 SETTEMBRE 2022 - FESTA DELL’ACCOGLIENZA PER  LE CLASSI  PRIME- “Un 

Viaggio di Mille Miglia Comincia…” 

Dopo un breve periodo di conoscenza dei docenti, dei compagni e degli ambienti di apprendimento, è 

programmata in data 22 settembre 2022, nello spazio antistante la palestra del plesso in via L. 

Santagata, alle ore 9.30. E’consentita la presenza dei soli genitori. Terminate le attività all'aperto, gli 

alunni accompagnati dai docenti riprenderanno le attività didattiche nelle classi di appartenenza fino 

all’orario di uscita ore 12.44.  

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - Progetto“Accoglienza 2022- 23” 
La scuola secondaria di I grado è lieta di accogliere gli alunni delle classi prime, lunedì 12 
settembre 2022, alle ore 10.00 nello spazio antistante gli uffici di segreteria, accompagnati solo dai 
genitori, per avviare insieme ai docenti il percorso alla scoperta degli ambienti scolastici, dei nuovi  
compagni e professori, in un clima sereno e in un ambiente sicuro. 

Terminate le attività all’aperto, gli alunni accompagnati dai soli docenti riprenderanno le attività 

didattiche nelle classi di appartenenza 

Gli alunni delle altre classi entreranno secondo il seguente prospetto: 

 

Classe Cancello Ingresso Ora di 

entrata 

Ora di uscita 

2A Via Tasso Centrale 8.00 13.00 

3A Via Fontana Fontana 7.55 12.55 

2B Via Tasso Centrale 8.00 13.00 

3B Via Tasso Centrale 7.55 12.55 

2C Via Fontana Fontana 8.00 13.00 

3C Via Fontana Fontana 7.55 12.55 

 

ORARIO DI SERVIZIO DEI DOCENTI 

Scuola dell’infanzia  

I docenti fino al termine delle attività di accoglienza (previsto per il 23 settembre p.v.) dovranno 

essere in servizio secondo il seguente quadro orario: 

 

I docenti delle sezioni con ingresso 
programmato alle ore 8.15 

Dalle ore 8.15 alle ore 12.15 

I docenti delle sezioni con ingresso 
programmato alle ore 8.30 

Dalle ore 8.30 alle ore12.30 

 

Scuola primaria  

Fino all’entrata in vigore dell’orario definitivo i  docenti presteranno servizio nelle classi assegnate per 

4 ore ½.  

Scuola secondaria di I grado  

I docenti presteranno servizio nelle classi assegnate secondo l’orario provvisorio pubblicato con nota 

della scrivente prot. n. 10116 del 09/09/2022. 

Si richiama per tutto il personale docente la norma contrattuale che prevede per il docente la presenza 

in aula 5 minuti prima dell’avvio delle attività didattiche. 

 

Raccomandazioni 

Coerentemente con le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni 

da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a. s. 2022 -2023)”, versione del 5 agosto 2022,  si raccomanda al personale in 



indirizzo di mettere in atto le misure di sicurezza STANDARD finalizzate al contrasto alla diffusione del contagio da Covid-

19:  

 utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per il personale scolastico che è a rischio di sviluppare 

forme severe di COVID-19;  

 pratica dell’ etichetta respiratoria (che consiste nel coprirsi la bocca e il naso durante gli starnuti o la tosse, 

utilizzando fazzolettini di carta o, in mancanza d’altro, la manica del proprio vestito);  

 igienizzazione delle  mani con gel igienizzante all’entrata e all’uscita dai locali. 

In particolare, sono richieste le seguenti condizioni per la presenza nei locali: 

- l’assenza di sintomatologia compatibile con COVID-19, (quale, a titolo esemplificativo: sintomi respiratori acuti 

come tosse e raffreddore, vomito, diarrea, perdita del gusto e dell’olfatto, cefalea intensa);  

- l’assenza di temperatura corporea superiore a 37.5°C;  

l’assenza di test diagnostico per la ricerca di SARS-CoV-2 positivo 

 

 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                       Prof.ssa Emelde Melucci 
                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93 

 

 


